quod fortasse iam archetypi mendum erat pro ΠΟΛΙΣΕΣΤΙ, ibidem-
que in φύσιν τίς pro φήσει τις, et ἀπὸ γῆς τινος pro ἀπὸ
πηγῆς τινος. Lib. V § 5 pro οὐδεμία ἀφύτας — — πρόφασις
in A est οὐδεμιάς, falso accommodandi studio, de quo diximus;
atqui idem comparet in D. Lib. V § 9 pro μέμνησο δέ, ὅτι
φιλοσοφία μόνα θέλει, ἃ ἡ φύσις σου θέλει in AD est: μ. δέ,
ὅτι φιλοσοφία μόνον. ἃ θέλει γὰρ ἡ φύσις σου θέλει, mira
confusione sed facile explicabili. Et V § 14 λόγος pro Ὁ λόγος
in sectionis initio utrique codici commune est, item prava inversio
VI § 16 καὶ τοῦτο μὲν εὖ ἂν ἔχη pro ἂν εὖ ἔχη. Quod in
eadem sententia peccavit A: περιποιήσεις· ἐαυτῶ nunc D bene
correxit in περιποιήσεις σεαυτῶ, at cum eo errat IX § 21: οὐδὲ
ἡ (ἡ om. D) τοῦ ὄλου σου βίου, prave illato σου post ὄλου,
quod vitium Vaticano proprium esse videtur.

Satis opinor hoc esse exemplorum. Sed etiam lacunae idem
nos docent. Nihil tribuatur paucis illis lacunis, quae Vaticano et
Darmstadino communes sunt, nam ita comparata ea res est, etsi
casui imputandam existimo, ut longe maior earum lacunarum pars,
quibus A infamis est, in iis operis partibus occurrat, quae Darm-
stadinus excerptor in florilegium suum non recepit. Neque tamen
neglegendum videtur, cum sententiae detrimento in utra-
que codice deesse lib. I § 14 i. f. ἡ τί οὐ θέλει, deesse sub-
scriptionem libri II τὰ ἐν Καρνούντιω, praeterea V § 1 i. f. verba σοὶ
δὲ αἱ κοινωνικαὶ πράξεις εὐτελέστεραι φαίνονται, cum praecedat
διαφέρονται, IX § 2 i. f. — ex Adnotationum saltem fide — verba
καθὸ ζῳᾶ ἐστιν· ἐκείνη δὲ ἀνθρώπων, cum sequatur καθὸ ἄν-
θρωποὶ εἰσιν, tandem IX § 6 in.: ἀρκεῖ ἡ παροῦσα (ὑπόληψις
καταληπτικὴ, καὶ ἡ παροῦσα) πρᾶξις κοινωνικὴ κτλ. lunulis
inclusa in utroque libro desiderari. Et accedit huic rei aliquantum
ponderis, cum singula verba, quae in A saepius deficiente sensu
omittuntur, semper fere in D quoque omissa reperiantur, raro ac
male ex ingenio scilicet suppleantur. Huius generis omissiones mihi,
ut supra dictum est, duodenonaginta observatae sunt, ex his in iis
partibus quas D etiam complectitur reperiuntur viginti et una,
quarum undeviginti non magis in D adsunt, duae suppletæ ex-
hibentur. De altera harum correctionum (VI § 16) post agam,
altera nunc brevibus verbis illustrari potest. Nempe IV § 4 i. f.
vera lectio esse debet: οὐδὲν γὰρ ἐκ τοῦ μηδενὸς ἔρχεται, atque
sic est in P. At A errore γὰρ omittit. Quid D? Scribit καὶ οὐδὲν

ἐκ τοῦ cett., pessime, quod neminem totum locum relegentem fugere potest. Sed multo plus ad hanc quaestionem recte diiudicandam tribuerim iis quae nunc proferam. Initium I. II § 17 sic exhibet A: *Τοῦ ἀνθρωπίνου βίου ὁ μὲν χρόνος ἢ δὲ ὅλου τοῦ σώματος σύγκρισις εὔσηπτος κτλ.* Neminem latere potest aliquid deesse post *χρόνος*. Palatinus cum praebeat *τ. ἀνθρ. βίου ὁ μὲν χρόνος στιγμή· ἢ δὲ οὐσία ῥέουσα· ἢ δὲ αἴσθησις ἀμυδρά· ἢ δὲ ὅλ. τ. σώμ. σύγκρισις εὔσηπτος*, et sensum restituit et in A totum versum excidisse commonstrat. Deesse aliquid in A Darmstadinum etiam collectorem advertit, sed uno vocabulo inserto damnum sarciri posse ratus scribit: *τ. ἀνθρ. β. ὁ μὲν χρόνος βραχύς· ἢ δὲ ὅλου τ. σώμ. κτλ.*, nunc quoque non absurde, sed minime vere. Ecquid D aliud quam A exemplum habuisse videtur? Idem efficitur e loco qui legitur II § 12 i. f. *καὶ ὅταν πῶς [ἔχη] διακέηται τὸ τοῦ ἀνθρώπου τοῦτο μόριον*, ubi cum iam procul dubio in archetypo aliquid esset turbatum, P simplicissimam errandi formam exhibet, glossam *ἔχη* cum proprio vocabulo *διακέηται* copulans, A ulterius peccare perrexit in hunc modum: *καὶ ὅταν τις ἔχη διακαίηται τὸ τοῦ ἀνθρώπου μόριον*, simul omissa necessario *τοῦτο*. Quae cum Darmstadino excerptori iure omni sensu cassa viderentur, suo ea Marte corrigere aggressus est, mirifice sane. Scripsit enim: *καὶ ὅταν ἔχη τὸ τοῦ ἀνθρώπου μόριον, διάκειται οὐδὲν ἀθλιώτερον τοῦ πάντα κύκλι ἐκπεριερχομένου*, omissa perverso *τις*, non animadversa omissione necessariae vocis *τοῦτο*, verbis *ἔχη* et *διακέηται* diiunctis et in varias sententiae partes distributis, praeterea subiunctivo audacter reficto in indicativum *διάκειται*, tandem adglutinatis verbis *οὐδὲν ἀθλιώτερον* cett., quae sequentem sectionem inchoare debebant, quibusque nihil cum nostris commune est. Itaque his artificiis talis ex eius manibus exiit sententia, quae specie tantum sententia sit, re autem vera — nisi testes fide digniores extarent — omnem spem auctoris verborum in integrum restituendorum in perpetuum ad irritum redegisset. Unum exemplum addam, in quo finem faciam. Est VI § 16 (p. 68 l. 3): *ὣδε οὖν τὸ τίμιον. — Οὐ πάυση καὶ ἄλλα πολλὰ τιμῶν; Οὐτ' οὖν ἐλεύθερος ἔση οὔτε αὐτάρκης οὔτε ἀπαθής.* Haec in A sic exhibentur: *ὁ οὐ πάυση οὔτε αὐτάρκης καὶ ἄλλα πολλὰ τιμῶν οὔτ' οὖν ἐλεύθερος ἔση οὔτε ἀπαθής.* Et hic facile intellegimus, quid fuerit quod has omnes turbas dederit. Namque

in Vaticani archetypo verba οὔτε αὐτάρκης suo loco omissa aut in margine aut inter lineas suppleta erant, hinc in Vaticano a scriba haesitante loco non suo inserta sunt, ac praeterea ante οὐ litera o male geminata est. Quae hic erravit A ea totidem literis repetita invenimus in D!

Satis mihi videor demonstrasse quod initio ponebam, tantam esse inter A et D similitudinem eamque cognationem, ut D ex ipso Vaticano descriptus esse existimandus sit. Nam quominus utrumque ex eodem exemplari fluxisse cum editore iudicem hoc obstat, quod ita exemplar quidem illud vitiosissimum dicendum foret, ipse autem Vaticanus fidei et religionis prorsus singularis, qui omnia exempli menda scrupulose repraesentaverit, ipse de suo nihil vitiosi addiderit, quod non facile erit qui de eo profiteri audeat. Itaque non multum aberat quin affirmarem, invictis argumentis nunc constare Darmstadinum Vaticani A esse ἀπόγραφον, nisi omnibus his quae protuli unum — atque unum tantum — repugnaret. Lib. V § 5 auctor ait: ἐκεῖνα οὖν παρέχου, ἅπερ ὅλα ἐστὶν ἐπὶ σοί, τὸ ἀκίβδηλον, τὸ σεμνόν, τὸ φερέπονον, τὸ ἀφιλήθονον cett. Ita P, at in A inter τὸ σεμνόν et τὸ ἀφιλήθονον deest τὸ φερέπονον. An etiam deest in D? Adnotatum non reperio, atque hoc erat cur initio quererem, nonnunquam me in editore summam in perscribendis variis lectionibus diligentiam desiderare. Nam si in D quoque vocabulum deest, planissime comprobatum est quod volebam, si adest, unde tandem habuit? Non certe ex ingenio vocem hic supplere potuit, neque magis ex P hausisse verisimile est, cum eum codicem nunquam alias exprimat neque cognovisse videatur. Itaque ita statuamus necesse est: si hic quoque quod vocabulum A ignorat etiam in D abest, Darmstadinus e Vaticano A fluxit; si non abest, D e codice expressus est omnibus fere locis Vaticano A tam simili, ut iure pro eius gemello haberi possit. Ad auctoritatem libri eiusque in textu constituendo usum non multum refert utrum probemus. Sticho Darmstadinus liber videbatur 'simillimus esse Vaticani illius A, ita ut hic (D) sit emendatior ac purior, depravator et corruptior ille' (*Adn. Crit.* p. 8. Cfr. Praef. ed. p. viii), eiusque scribam nuncupat 'librarium paullo eruditorem' (l. l. p. 10), qui qualis sit iam exposuimus. Attamen est ubi verioris rationis suspicio editoris animum ferierit. 'Apparet igitur — — utilem eum (D) esse ad emendandum Antoninum, cura tamen

aliqua opus esse in eo adhibendo, cum suo iudicio usus sit hic librarius in scriptura' (l. l. p. 11). Iam paulo severius in editionis Praefatione: 'periculum est, ne lectiones huius codicis speciem probabilitatis prae se ferentes a scriba magis quam ab scriptore ipso sint oriundae' (p. viii). Ne sic quidem satis severe. Equidem Darmstadini codicis auctoritatem contendo esse nullam; ubi a Palatini vel Vaticani lectionibus recedit, coniecturam tenemus, quae si bona est, — bona autem saepius est in minoribus neque ita gravibus scripturae vitiis, — suo nomine, non propter ullam fidem, est amplectenda, si mala aut dubia atque a ceterorum lectione longius recedens, simpliciter reiicienda; consensus vero eius cum ceteris libris nullius est ponderis vel momenti.

De codicum cognatione statuere res est facillima, in qua mihi plane cum editore convenit. Ab altera parte stant Palatinus et Vaticanus eiusque assecla Darmstadinus (PAD), ab altera ceteri Excerptorum codices, a Sticho compendii causa litera X signati. Fuisse qui Palatinum nunc amissum eundem librum crederent atque Vaticanum A (1950) ex editoris Praefatione didici (p. vii); fuisse alios, qui 'codicem Palatinum oriundum esse a Vaticano' existimarent, ex eiusdem *Adnotationibus Criticis* (p. 5) apparet. Neutrum crederem, nisi apud ipsum reperissem, adeo ridicula ea existimatio est ac nihil nisi summam inscitiam declarat eorum, qui olim de his rebus iudicabant. Verum neque inversa ratione statuere licet, Vaticanum ortum esse e Palatino. Ne archetypum quidem eundem habuisse videntur sed simillimum. Nam etsi P in universum multo est purior atque integrior plurimasque lacunas solus sarciat, innumera menda solus aut coarguat aut emendata exhibeat, tamen suas lacunas habet, etsi numero pauciores, sua vitia, suas perversas inversiones, semel etiam atque iterum sua glossemata, quae tunc ex AD sananda sunt. Proferam pauca quaedam exempla. Lib. I § 15 init. P habet *παράκλησις Μαξιμου*, verum *παρὰ Μαξ.* est in AD. Lib. I § 16 (p. 7 l. 9) P *τοιούτων τονῶν*, AD *τοιούτων τινῶν*, ut oportet. Ib. (l. 18) P: *μήτε ὅτι οἰκογενῆς οὐερνάκλος*, at glossa *οἰκογενῆς* caret A. Contra ib. (l. 22) verba *οὐδὲ μὴν εὐπαράγωγον ὑπ' αὐτῶν* male desunt in P, suppleta sunt ex AD. Lib. I § 17 (p. 9 l. 20) P *καὶ τὸ μὴ πλέον ἐπιτραφῆναι παρὰ τῇ παλλακῇ τοῦ πάππου*,

sed A *κ. τ. μὴ ἐπὶ πλέον τραφῆναι*, haud parum rectius. Ib. (p. 10 l. 7) in P esse videtur *καὶ νῆ δια τοῦτο*, pro *κ. μὴ δια τοῦτο*, ut est in A. Facile est haec compluribus exemplis e sequentibus libris petitis cumulare, sed defungar uno. Lib. VI § 15 P praebet: *ρύσεις καὶ ἀλλοιώσεις ἀνανεοῦσι τὸν ἄπειρον αἰῶνα τὸν κόσμον διηγεκῶς ὡς ἡ τοῦ χρόνου ἀδιάλειπτος φορὰ νέον αἰεὶ παρέχεται*. At nunc verum ordinem restituit A: *ῥ. κ. ἀλλ. ἀνανεοῦσι τὸν κόσμον διηγεκῶς, ὡς(περ) τὸν ἄπειρον αἰῶνα ἢ τ. χρόνου κτλ.* Itaque in P nunc factum est quod saepius fieri demonstravimus in A: verba *τὸν ἄπειρον αἰῶνα* in eius exemplari prius omissa, deinde ubi fors ferebat suppleta, hinc in Palatino in locum non suum devenerunt.

Tandem — ut huic de supellectile critica disputationi finem imponam — omnes auctoris nostri codices superstites, etiam Excerptorum, si primam originem spectamus, ex uno primario fonte esse derivatos, satis certum mihi videtur. Efficio hoc, cum e lacunis quibusdam (II § 12; IV § 5; IV § 39; VII § 44 et § 45) et quam plurimis pravis inversionibus (v. c. II § 4 i. f.; VII § 36; XII § 1; IV § 39 i. f.) vocabulisque procul dubio corruptis (v. c. I § 14 *τὸ ἀμελές* pro *τ. ὀμαλές*, IV § 3 *ἐφ' ἡμῖν* pro *εὐφημεῖν*, VI § 30 *τὸ εὐόδιον* pro *τὸ εὐδιον*, IX § 32 *τὸν ἴδιον αἰῶνα* pro *τὸν αἰδιον*, XII § 24 *ἀπὸ στερήματος* pro *ἀπὸ σπέρματος* cett.), quae omnia inter AP — et ubi fieri potest inter ADP — communia sunt, tum maxime e mendis nonnullis, quae et hos omnes libros et praeterea Excerptorum aut omnes aut longe plurimos obsident. Ita V § 8 (p. 52 l. 1) *δεχόμεθα οὖν αὐτιά, ὡς ἐκείνα ὁ Ἀσκληπιὸς συντάττει* in omnibus est (PAX), quod requiritur: *ὡς ἐκείνα* (ᾶ) *ὁ Ἀσκλ. συντάττει* Gatakerō debetur ingeniose conicienti. Similiter VIII § 57 PAX omnes praebent *γίνεται γὰρ κατ' εὐθύ* pro *τείνεται*, quod Coraio acceptum referimus, ibidemque *τὴν λίσιν καὶ διάχυσιν τῆς διανοίας* PA dant Excerptorumque omnes praeter Vat. 5, cuius scriba cum Reiskio in verissima coniectura *τ. χύσιν* consentit. Hinc iam satis stabilietur quod dicebam.

Haec igitur est subsidiorum criticorum in Antonini textu constituendo tenuitas atque infirmitas. Optimus codex eorum, qui Antoninum totum complectuntur, Palatinum dico, virorum doctorum oculis in perpetuum, ut videtur, abstractus, nec multum spei relictum fore ut aliquando ex inferis resurgat, ut omnis eius no-

titia et usus contineatur editione principe, a Xylandro — ut tum mos erat — non summa diligentia confecta, quod Schultzius testatur (Praef. ed. Tauchn. p. iv) in scriptore nostro versatissimus. Itaque unus nobis restat Vaticanus A, qui totum opus exhibeat, recentis aetatis et variis partibus mendosus, ex eoque unice ductus Excerptor Darmstadinus ac propterea nullius ad criticam factitandam usus, quemadmodum supra probare instituimus. Ab altera parte sunt miselli Excerptorum libri manu scripti, aetate Vaticanum A paulum antecedentes, numero haud exigui, pretii perparvi, quippe qui bis vel ter ad emendandum Antoninum cum fructu adhibeantur, plurimis autem locis, si iis solis standum esset, depravatissimum lectoribus proposuissent. Quamobrem mirum non est, ex quo Vaticanus A innotuit, editores semper in eius lectionibus perscrutandis et ad auctoris salutem convertendis plurimum operae posuisse. Ducenti fere et quinquaginta loci sunt, ubi Vaticanus A a vulgato textu discrepat, qui praesertim Xylandrea editione, id est codice Palatino nititur. Sed qui ex his maxime memorabiles sunt bonaeque frugis lectiones suppeditant superiorum editorum, inprimis Schultzii, acumen non fugerunt; quod superest — dicam aperte — exspectationem fefellit, cum aut minoris momenti sit aut ex parte tantum vulgata rectius aut etiam — ut demonstrare conati sumus — aperte falsum traditaeque scripturae longe postponendum. Neque hoc ita dico, quasi editorem operae suae molestae taedique plenissimae paenitere debeat. Eius enim diligentia factum est ut quod antea suspicabamur nunc liquido sciamus, nihil fere — nisi insperata fortuna Palatinus ille recuperetur vel alius codex eiusmodi e bibliothecae cuiusdam tenebris protrahatur — in libris scriptis esse praesidii.

Quid igitur restat nisi ut ad criticam coniecturalem quam aiunt confugiamus, ut — quod alicubi dixit Lehrsus — tandem aliquando libros habeamus quos legere possimus? Professus est editor laudabili modestia: 'ne (quis) emendatum ingenio editoris Antoninum exspectet, quaeso, sed retractatum instructumque eis adminiculis, quibus non additis emendari Antoninus non potest'. Praeierunt in hoc campo nobilissimi quique: experiamur ecquid et ipsi proferre valeamus quod eorum opera non prorsus indignum sit.